
                                               

 

 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.1508 del 04/06/2024  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 

 

OGGETTO: Rif. Determina n°939 del 19/02/2021 – Adesione alla convenzione della Centrale di Committenza 

Regionale fornitura di medicazioni generali occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna - _ 

Integrazione nell’ambito del quinto d’obbligo ex art  106 del D. Lgs 50/2026 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Rina Tiddia   

Il Responsabile del 
Procedimento 

 Dott.ssa M.Alessandra De Virgiliis    Firma apposta in calce all’atto 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
        SI [ x ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determina è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

103274
Font monospazio
1511            11   06  2024



                                               

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI   
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 38 del 01/02/2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 01/02/2024 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n°939 del 19/02/2021, con la quale è stata recepita la 
Determinazione della Centrale di Committenza prot. n. 7740 del 22/10/2020, Rep. n. 373 del 22/10/2020 – 
“DPCM 24/12/2015 - Procedura aperta, 1° Edizione, articolata in 76 lotti, finalizzata alla stipula di 
Convenzioni quadro per l’affidamento della fornitura di medicazioni generali destinate alle Aziende del 
Servizio sanitario della Regione Sardegna” per un importo triennale pari a € 4.117.053,14 Iva compresa; 
 
ACQUISITA agli atti la nota n°2866 del 28/03/2024, con la quale la CRC Regione Sardegna, ha comunicato 
ad ARES che la nuova procedura di gara, relativa alla 2° edizione dell’iniziativa è allo stato attuale in corso di 
svolgimento con previsione di attivazione ad ottobre del c.a.;   
 
CHE nelle more di attivazione della riedizione della citata Iniziativa, a seguito di una ricognizione degli 
ordinativi effettuata sul sistema gestionale AREAS e accertata la disponibilità residua di parte dei contratti, è 
stata rimodulata la scadenza degli stessi al 31/12/2024, al fine di permettere l’evasione completa degli 
ordinativi già emessi in adesione alla Convenzione; 
 
PALESATA peraltro la necessità di assicurare comunque, per il tempo strettamente necessario a garantire il 
completo subentro dei fornitori aggiudicatari del nuovo appalto, ricorrendo all’incremento dei contratti fino 
alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. lgs. 50/2016; 
 
VISTA la determina n°2169 del 25/07/2023, con la quale si è già provveduto ad estendere la fornitura a 
favore dell’O.E. Eurofarm SpA, nell’ambito del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale; 
 
ATTESO che la stima dei fabbisogni ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 50/2016, per garantire la fornitura nelle 
more della conclusione della procedura di gara in corso di espletamento è pari ad € 799.576,00 Iva inclusa, 
e sarà ripartita come segue: 
 

17216 17221 17222 17223 17548 17550 17554 17555 17557 17558 17559 17560 17561 17604

SANTEX S.P.A.
CARDIOMED 

S.R.L.

LOHMANN & 

RAUSCHER 

S.R.L.

FARMACEUTICI-

MEDICAZIONE-

ARTICOLI 

CHIRURGICI-

FARMAC-ZABBAN 

SPA

SA.VE.PA. 

S.R.L.
DEALFA SRL

VISIOCARE 

S.R.L. 

FILMAR SRL A 

SOCIO UNICO

ESSITY ITALY 

SPA
D.R.M. SRL DASER SRL ARTSANITY SRL

DITTA LUIGI 

SALVADORI 

S.P.A.

PUGLIA MEDICALE 

G&L S.R.L.

281.763,84 €   17.901,90 €   2.794,32 €       175.349,93 €        17.981,21 €  15.116,77 €  8.669,19 €     4.481,19 €       1.443,50 €   21.531,78 €    7.441,20 €     21.432,96 €    15.748,08 €    7.920,00 €             

 

VISTO Il D. Lgs 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii.; 

 

Per i motivi esposti in premessa 



                                               

 

 

Pagina  3 di 4   

 
DETERMINA 

 
 

1) DI AUTORIZZARE l’integrazione della fornitura dei contratti discendenti dalla Convenzione, ai sensi 
del D.lgs. 50/2016, nell’ambito del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale, per il tempo 
strettamente necessario a garantire il cambio di appalto a seguito della conclusione dell’iniziativa a 
cura di CRC Regione Sardegna;  
 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato € 799.576,00 Iva 
inclusa, verrà registrato e finanziato per ARES Sardegna sul bilancio d’esercizio 2024 come di 
seguito rappresentato: 

 
 

 
 
 
 

3) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Acquisti di Beni Sanitari per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2024 ABS 1 SUB /33 A501010603  
€            799.576,00 



                                               

 

 

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1’  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
11   06   2024         26    06    2024


		2024-06-04T12:43:23+0200
	Rina Tiddia


		2024-06-05T17:52:19+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-06-11T07:18:20+0200
	LEI GAVINO




